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Indicador Global

En el primer cuatrimestre de 2012 el indicador de actividad econémica registréo una caida de 0,1% interanual debido
principalmente a la menor produccién de los sectores pesca, construccion, manufactura, y electricidad y agua. Ello
fue atenuado por la expansion en mineria, servicios financieros, servicios gubernamentales y agropecuario.

Indicador de Actividad Econdmica Regional ¥
(Variacion porcentual respecto a similar periodo afio anterior)

ENERO - ABRIL 2012

Ponderacion

Sector
3/ Var.% Contribucién 4/
Agropecuario 59 3,0 0,2
Agricola 3,3
Pecuario 2,7
Pesca 1.8 -31,9 0,6
Mineria 30,2 10,9 {33
Manufactura 14,7 12,0 1.8
Primaria -28,9
No primaria 19,8
Construccion 57 -25,2 -14
Electricidad y agua 34 -5,9 -0,2
Servicios gubernamentales 6,1 3,1 0,2
Servicios financieros 1,8 10,8 0,2
TOTAL 69,6 {017 0.1

1/ Es un indicador parcial de la actividad econémica de la region que alcanza una cobertura de 69.6 por ciento del valor
agregado bruto de la produccion regional segun cifras del INEI.

2/ Actualizado con informacién al 19 de junio de 2012.

3/ Considera la estructura productiva de la region para el afio 2007 segun cifras del INEI. En el caso de los servicios
financieros se considera como ponderacion el promedio nacional para dicho afio (1,8 por ciento).

4/ Contribucién en puntos porcentuales en el crecimiento.

FUENTE: MINAG, Direccién Regional Ministerio de la Produccién, MINEM, Seda Chimbote, EPS Chavin, MEF, SBS

y Empresas.

ELABORACION: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Consumo privado

En abril algunos indicadores de consumo privado continuaron mostrando resultados positivos.

Crédito a Personas Naturales 1/2/ Venta de automoviles ligeros nuevos
(Var.% real anual) familiares
300 - (Var.% anual de las unidades vendidas en los Gltimos
' 12 meses)
25,0 - 160,0 -
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2010 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2010 2011 ‘ 2012 ‘

FUENTE: ARAPER.

1/ Considera créditode consumo e hipotecario.
2/ Incluye personas juridicas sin fines de lucro.
FUENTE: SBS

El crédito personal crecio 9,4% interanual, en términos reales, en donde el crédito de consumo e hipotecario aumentaron 9,6% y 8,6%,
respectivamente.

Las ventas de automdviles nuevos familiares (autos - station wagon, van familiar multipropésito y camionetas SUV), sumaron en el mes
139 unidades, 178% mas, frente a igual mes del pasado afio. En los primeros cuatro meses del afio se vendieron 373 unidades, 113,1%
por encima de similar periodo de 2011.

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU




En abril la produccion agropecuaria crecio 5,0% interanual. En el resultado contribuyd la mayor produccion
de algoddn rama, carne de ave, papa, entre otros. Atenud la expansion, la caida en arroz, cafia de azlcar,
maiz choclo, maiz amilaceo, maiz amarillo duro, entre otros. En el primer cuatrimestre del afio el sector
acumuld un crecimiento de 3%.

Produccion de principales productos agropecuarias ¥/
(En miles de toneladas)

Estructura ABRIL ENERO - ABRIL
Porcentual % Contribucion al Var.% Contribucion al
D PUCIONEL 9011 2012 VAT 1DHCION S
2011 anual crecimiento anual crecimiento

PRODUCCION AGRICOLA 56,9 2,6 1,7 3,3 2,0
Orientada al mercado externo y agroindustria v 208 229 43 244 49
Carfia de azlcar 8,6 -13,0 -11 2285 252,3 10,4 0,9
Maiz amarillo duro 5.8 -19,6 -0,5 15,6 17,1 9,7 0,3
Esparrago 4,1 -8,0 -0,3 6,1 54 -11,2 -0,4
Palta 0,9 3,8 0,0 31 3,2 1,1 0,0
Algodén rama 1,4 180,2 6,1 4,3 9,2 115,0 4,1
Orientada al mercado interno ¥ 36.1 55 -2,6 7.2 29
Papa 75 9,9 1,7 66,4 65,8 -0,8 -0,1
Alfalfa 6,5 4.8 0,3 73,5 76,0 34 0,2
Maiz choclo 43 -21,5 -1,0 21,2 19,8 -7,0 -0,3
Arroz 2,5 -27,7 -2,6 28,6 19,5 -31,7 -1,7
Trigo 1,8 - - - - R -
Maiz amilaceo 1,7 -48,1 -0,5 19 11 -42,1 -0,3
Camote 11 -26,4 -0,2 49 46 -5,4 0,0
Cebada 0,8 - - - - - -
Mango 0,9 10,0 0,2 9,0 7,9 -12,4 -0,2
Zapallo 0,7 -42.4 -0,5 4,7 3,3 -29,5 -0,2
Frijol grano seco 0,6 117,8 0,3 0,3 0,3 -0,3 0,0
Arveja grano seco 0,5 - - 0,0 0,0 -100,0 0,0
PRODUCCION PECUARIA 43,1 9,3 3.2 2,7 1,1
Carne de ave ¥ 20,4 19,3 2,9 11,0 12,2 11,7 2,1
Carne de vacuno ¥ 12,6 2,2 0,2 49 50 0,6 0,1
Huevo 3,0 -0,4 0,0 3,3 2,1 -36,1 -1,3
Carne de ovino ¥ 2,8 4,0 0,1 1,0 1,0 35 0,1
Leche 1,6 3.0 0,0 59 6,0 2,7 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 1000 | {500 5,0 30 30

1/ Cifras preliminares.

2/ En puntos porcentuales

3/ VBP en nuevos soles a precios de 1994.

4/ Peso de animales en pie.

FUENTE: Ministerio de Agricultura - OIA

ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Produccion de cafia de azticar
(En miles de toneladas)
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Fuente: MINAG
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Las siembras, en los primeros nueve meses de la campafia 2011-2012, aumentaron 4,8% interanual, por la
ampliacion de la superficie agricola de papa, maiz amarillo duro y cafia de azucar, entre otros, en un
contexto de favorables condiciones hidricas.

Campaiia agricola - Superficie sembrada 1/ Cotizacion internacional promedio de la trea
(Hectdreas) 6000 - (USS/TM)
Campaiia agricola ? Variacién
2010/2011  2011/2012 Absoluta Porcentual 5000 | 503,8 4934
CULTIVOS TRANSITORIOS 80732 84 256 3524 4.4
Algodén 10 65 55 550,0 4000 -
Arroz 4234 3626 -608 -14,4
Cebada 10 529 10 703 174 1,7
Frijol G.S 1671 1341 -330 19,7 300,0 1
Maiz amarillo duro 9 384 10 988 1604 17,1
Maiz amilaceo 10 494 9813 -681 -6,5 200,0 -
Papa 8 793 10 791 1998 22,7
Trigo 19 196 18 260 -936 -4,9
Otros 16 421 18 669 2248 137 1000 1
CULTIVOS PERMANENTES 657 1073 416 63,3 0,0 -
Cafa de azlicar 657 1073 416 63,3
Total 81 389 85 329 3940 4,8
1/ Cifras preliminares. 2010 2011 2012

2/ De agosto a abril.
Fuente: Gerencia Regional de Agricultura- Ancash.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Fuente: World Bank.

Rio Santa: Evolucion del recurso hidrico , seglin campaia agricola

(Caudal promedio diario en m3/seg)
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La actividad pesquera siguié mostrando, por tercer mes consecutivo, tasas negativas de crecimiento. En abril la
produccion disminuyo 43,8% al continuar suspendida la pesca industrial de anchoveta por la veda impuesta a este
recurso, a diferencia de abril de 2011 cuando hubo autorizacion de pesca. Incidié también la menor pesca artesanal
(fresco) cuyo desembarque se redujo 34,2%. En el primer cuatrimestre del afio la produccién declind 31,9%.

Produccion pesquera 1/
(En toneladas)
ABRIL ENERO - ABRIL 4

Chimbote: Anomalias térmicas de la superficie maritima
(En grados centigrados, promedios semanales)

2010 2011 Var. %2/ 2010 2011 Var. %2/

Consumo Humano Directo 21997 26788 9,9 77 012 71479 -14,6 3
Desembarque Fresco 2178 1433 -34,2 4 454 4703 5,6 2
Desembarque Congelado 4391 9149 1084 16 099 23224 443
Desembarque Conserva 15428 16206 5,0 56 459 43 552 -22,9 1 -

Consumo Humano Indirecto 349 331 0 -100,0 476 624 105538 -77,9
Anchoveta 349 331 476 624 105538 -77,9 0

SECTOR PESCA 371328 553636 177017 -31,9 -1 A

1/ Cifras preliminares.

2/ Variacion en valores reales. -2

FUENTE: Ministerio de la Produccion.

ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. -3

-4 -
Cotizacidn de la harina de pescado 5

(USS/tonelada - Hamburgo)
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1.400 - Fuente: IMARPE
1.200 -
1.000
800
600 - A partir del mes de abril, la temperatura superficial del

mar frente al litoral del Puerto de Chimbote, medida
por IMARPE, se encuentra por encima de su nivel
normal.

Fuente: BCRP
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La mineria metalica registré una significativa expansion en abril (39,5% interanual) debido principalmente a
la mayor produccion de cobre (67,6%) y zinc (21,9%). En los primeros cuatro meses de 2012 la produccién
acumuld un crecimiento de 10,9%.

Produccién Minera ¥/ London Metal Exchange: Cotizacion de cobre y zinc
Estructura ABRIL ENERO - ABRIL 11000 - 2700
Porcentual Contribucion al Var.% Contribucion al
2 2012  Var.%anual " ¥ 2012 " 3
2011 crecimiento anual  crecimiento 10000 - 2500
Cobre (TMF) 55,2 32.332 67,6 314 132.419 298 14,6 q
Zinc (TMF) 28,7 31.881 219 78 116.223 -12,9 47 9000 -
Plata (Onzas troy) 71 1.454.413 239 19 5.942.189 16,9 1,2 = - 2300
Oro (Onzas troy) 5,0 9.483 -30,3 2,0 41.716 21,0 11 %, 8000 - E
Molibdeno (TMF) 3,0 334 28,9 0,6 1.879 52,7 1,0 3 - 2100 929
Plomo (TMF) 1,0 1.658 -108. -0,1 6.166 -10,5 0,1 % 7000 - )=
TOTAL? 1000 1395 395 109 109 © 1000
1l Ciftas preliminares. 6000 -
2/ Del VBP en nuevos soles de 1994,
3/ En puntos porcentuales. 5000 - r 1700
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos. 4000 1500
e |ellal{a]] ] oin]o] el lals |l sloInlo] | M
Ancash: Produccion de cobre segtiin empresas ‘ ‘
2010 2011 2012
(Miles de TM)
450 -
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" 350 - Fuente: BCRP
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La produccién industrial acentud su retroceso en abril (-34,4% interanual) ante la menor actividad de la
industria pesquera y de azucar, por restricciones de materia prima. La industria no primaria se expandio
15,5% interanual debido a la mayor produccion de productos siderdrgicos. En el primer cuatrimestre, la
produccion del sector disminuy612%.

Produccidon manufacturera 1/ Indice de Produccion de la Manufactura Primaria ¥/
_ _ (Indice base 2007=100, promedio movil 12 meses)
UG Abril Enero - Abril 120,0
Ramas de actividad porcentzL/JaI Var.%  Contribuciénal Var.% Contribucién al 110.0
2011 anual  crecimiento® anual  crecimiento ¥ ’
100,0
MANUFACTURA PRIMARIA 77,7 -48,7 37,9 -28,9 -18,9
Harinay aceite de pescado 72,4 -98,7 -48,3 -74,8 -19,1 90,0
Harina de Pescado 62,8 -98,8 -41,7 -75,8 -16,6
Aceite de Pescado 9,7 97,8 6,6 68,7 2,4 80,0
Conservas y productos congelados de pescado 4.4 50,7 11,8 0,5 0,2
Conservas de de Pescado 35 -0,3 0,0 -28,6 -6,1 70,0
Pescado Congelado 0,9 136,5 11,8 54,7 6,2 60.0
Azlicar 0,9 24,7 -1,3 0,4 0,0 ’
MANUFACTURA NO PRIMARIA 223 155 35 19,8 6,8
Bebidas alcohdlicas 0,1 -2,8 0,0 -31,6 -0,1
Alcohol Etilico 01 28 0,0 31,6 0,1 2010 2011 ‘ 2012 ‘
oo umicas bésicas o e 0 b o indice de Produccién de la Manufactura No Primaria
Nitrgeno 0.0 446 02 8.0 01 (Indice base 2007=100, promedio movil 12 meses)
Acetileno 0,0 16,1 0,0 43 0,0 145,0 142,1
Industria de hierroy acero 22,0 16,7 3,1 25,0 7,0 1400 137.8 140,61
Productos Siderirgicos 22,0 167, 3,1 25,0 7,0 ! —
TOTAL SECTOR 100,0 B 344 -12,0 -12,0 135,0
1/ Cifras preliminares. 130,0 1251
2/ A precios de 1994. 125,0
3/ En puntos porcentuales.
FUENTE: Ministerio de la Produccion y Empresas. 120,0
ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Economicos. 115,0
110,0
105,0
El retroceso de la industria primaria, por tercer mes consecutivo, se generé ante los
. . - . : . . 100,0 -
bajos niveles de produccién de las industrias de harina y aceite de pescado (-98,7%)
y refinacion de aztcar (-24,7%), que contrarrestaron la expansion registrada en la E[FMAMJ|J|A[S|O|N|D|E|FM
industria de conservas y productos congelados de pescado (50,7%). Las variaciones,
en todos los casos, se sustenta en factores de oferta, principalmente, disponibilidad 2010
de materia prima. 1/ A precios de 1994.

Fuente: Ministerio de la Produccién y empresas.
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Construccion

En abril la construccion registrd, por cuarto mes consecutivo, tasas de crecimiento negativas de dos
digitos. El retroceso fue de 32,2% interanual debido al bajo ritmo de ejecucion de proyectos del sector
publico. Incidié, también, la menor actividad de la construccidén en pequefia escala (autoconstruccién). En

el primer cuatrimestre el sector retrocedié 25,2%.

Principales indicadores del sector construccion

ABRIL ENERO - ABRIL
2011 2012 Var. % 2011 2012 Var. %
Despacho de cemento (T.n 15416 9531 -38,2 69631 45066 -35,3
Venta de concreto (m3) 4526 4 557 0,7 15186 22690 49,4

Variacién del sector 1/ {322 -25,2

1/ Variacion en términos regles. 77
FUENTE: Empresa Cementos Pacasmayo S.A.A.
ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Evolucion de los despachos de cemento
240 - (Acumulado ultimos 12 meses, miles de TM)

220 209

200 -
184 187
180 -
160 -

140 -~

120 -~

100 - — —
E|F|M/AM|J|J|A|S|O|N|D/E|FM[AM[J|J|[A|S|O|N|DE|F M[A

2010 2011 ‘ 2012 ‘

Fuente:Cementos Pacasmayo S.A.A.

Por su parte, el sector privado viene ejecutando diversos proyectos, atenuando la caida del sector. Destaca la construccion del
centro comercial Metro-Nuevo Chimbote, la habilitaciéon urbana de los proyectos inmobiliarios de Paseo del Mar y Los Portales,
segunda etapa y las obras civiles en las empresas Siderpera, Central Hidroelectrica de Quitaracsa y Antamina-Sede Huarmey, entre

otros.
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En abril, el indice de Precios al Consumidor en la ciudad de Chimbote registro un alza de 0,47% respecto al mes
anterior; acumulando una inflacién de 3,56%, durante los Ultimos doce meses. En tanto, en la ciudad de Huaraz,
lainflacion mensual fue de 0,51%, acumulando en los Gltimos doce meses una tasa de 4,47%.

Ciudad de Chimbote: Inflaciéon por grandes grupos de consumo, Marzo 2012 Chimbote y Huaraz: Inflacion ultimos doce meses

Variacién porcentuial (Variacién porcentual)

Ponderacion 1/

Mensual Acumulada 2/ Anualizada 3/ 6,00 -
indice General 100,0 0,47 1,04 3,56 5,50
5,00 A
1. Alimentos y Bebidas 44,9 0,35 0,90 4,68
. 4,50 4,47
2. Vestido y Calzado 6,4 0,00 0,24 1,10
: o - 4,00 1 408
3. Alquiler de Vivienda, Comb. y Electricida 6,9 0,00 1,91 5,49 250 | 356
4. Muebles, Enseres y Mant. Viv. 5,6 0,04 0,34 1,62 3’00 |
5. Cuidad Salud y Serv. Médicos 3,1 0,20 1,54 4,02 2’50 ]
6. Transportes y Comunicaciones 14,1 0,37 -0,33 0,69 200
7.ESparC,DiVerS,SeN.CU't.yEnS. 11,2 2,28 3,56 4,12 E‘F‘M‘A‘M‘J‘J‘A‘S‘O‘N‘D‘E‘F‘M‘A‘
8. Otros Bienes y Servicios 7,9 0,16 1,10 2,85 ‘ ‘
1/ Afio Base 2009=100 2011 2012
2/ A abril 2012.

3/ Ultimos 12 meses. —®—Huaraz —%—Chimbote —<— LimaMetropolitana

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica i . X i )
La inflacibn mensual en la ciudad de Chimbote estuvo determinada por el alza

de precios en los subgrupos Esparcimiento, Diversion y Servicios Culturales
. .. (2,28%) y Alimentos y Bebidas (0,35%). En el primer grupo, incidié el incremento
Ciudad de Huaraz: Inflacién por grandes grupos de consumo, Marzo 2012 de 4,07% del subgrupo Servicios de Ensefianza, basicamente, lo referente al

pago de pensiones tanto en las instituciones escolares como universitarias. Por su

Variacion porcentual

Ponderacion 1/ Mensual Acumulada 2/ Anualizada 3/ parte, para alimentos, el aumento estuvo definido por los subgrupos Leguminosas
—— y derivados (10,33%) y Hortalizas y Legumbres (3,36%), ambos influidos por los
Indice General 100,00 0,51 0,25 4,47 problemas de abastecimiento generados por factores climaticos. Destaca el
; . . - 0

1. Alimentos y Bebidas 47,21 0,56 0,81 6,24 incremento de precios en cebolla roja y frijol (ambos en 23,2%).
2 Vest‘ido y Ca!zedo N 580 033 151 257 En la ciudad de Huaraz la inflacién mensual estuvo definida por el incremento de
3. Alquiler de Vivienda, Comb. y Electricidad 8,02 0,38 1,26 381 0,56% en los precios del grupo de Alimentos y Bebidas, y de 1,78 % en el grupo
4. Muebles, Enseres y Mant. Viv. 5,66 -0,03 0,07 1,17 Transportes y Comunicaciones. Respecto a alimentos, destaca el aumento en los
5. Cuidad Salud y Serv. Médicos 3,36 0,61 1,08 4,33 precios de Frutas (5,72%) y Hortalizas y legumbres (1,58%). Dentro de las frutas,

) ; . . o o
6. Transportes y Comunicaciones 12,30 1,78 1,00 3,17 los precios de la naranja y manzana |s_rae| crecieron 39,6/0_ y 12,4%,
) respectivamente. En tanto que en hortalizas, destacan los incrementos
£ Esparc,.Dlvers, Serv.. F“It' y Ens. 11,49 -0.14 1,94 1,94 registrados en tomate (43,3 %) y cebolla roja (18,2%).

8. Otros Bienes y Servicios 6,16 0,36 1,32 4,19 En lo referente a transporte, influyé el incremento en el subgrupo Servicios de
;j ﬁ?bgle\;glzzoog:loo Transporte (2,8%), determinado por el alza de 2,02% en los pasajes del

transporte local urbano, asociado al ajuste de los precios de combustible que se

3/ Ultimos 12 meses. F
reglstro en el mes.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Sistema financiero

En el mes, el crédito crecié 13,9% interanual, sustentado en las mayores colocaciones de las empresas
bancarias. El crédito en nuevos soles continta dinamico (19,7% interanual) y la tasa de morosidad es de
3,2%. El grado de dolarizacion del crédito es de 28,5%

Crédito Directo del Sistema Financiero Evolucidn del crédito de empresas bancarias +
Estructura % Abril 2012 Var.%real  Contribucion al instituciones no bancarias
Abril 2012 (Millones de S.) anual crecimiento 1/ 18,0 - (Variacion % real anual)
Banco de la Nacion 43 92 1,6 0,1 16,0 | 145
Empresas Bancarias 70,1 1511 17,8 121 14,0 - ]
Instituciones No Bancarias 25,6 553 6,4 18 12,0 -
Cajas Municipales 12,0 258 -6,3 -0,9 10,0 -
Cajas Rurales 35 76 8,3 03 8,0 6,6 6,7
Edpymes 0,1 3 158,3 0,1 6,0 -
Financieras 10,0 216 24,7 23 4,0 -
TOTAL 100,0 2 155 139 139 2,0 1
En moneda nacional 715 1540 197 134 0,0 - B
En moneda extranjera 28,5 614 15 0,5 AM[J]|J|A|S|O|N|DE|FIM[A|M|J|J|A|S|ON|D|E|FIM|A
1 En puntos porcentuales. 2010 2011 ‘ 2012 ‘

FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros yAFP (SBS).
ELABORACION: BCRP - Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.
Fuente: SBS

= En el departamento se encuentran 24 entidades financieras, en donde 3, concentran el 52,8% del mercado. Entre ellas destacan: BCP
(28,2%), BBVA Banco Continental (14,6%) y Scotiabank (10%).

= La morosidad en el crédito alcanzd, en abril, un nivel de 3,2%, 0,1 puntos porcentuales por debajo de lo registrado en igual mes de 2011.
La morosidad en las empresas bancarias es de 1,9% y, de las instituciones no bancarias, 7,4%, en donde las cajas municipales presentan
los niveles mas altos (10,4%), seguidos de las Edpymes (9,2%), Cajas rurales (8,2%) y en menor medida, las empresas financieras (3,4%).
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En el mes el crecimiento interanual de los depdsitos en el sistema financiero se desaceler6 al pasar de
5,9% en marzo a 2,9% en abril. Los depoésitos a plazo y de ahorro contrarrestaron la caida de los
depdsitos ala vista. El 29,8% de los depdsitos se encuentran en délares.

Depésitos del Sistema Financiero Evolucidn de los ahorros en el sistema financiero
Estructura % Abril 2012 Var.%real  Contribucion al 300 - (Variacidn % real anual)
Abril 2012 (Millones de S/.) anual Crecimiento 1/
Instituciones bancarias 814 1007 3,9 3,2 25,0 1
Instituciones no bancarias 18,6 229 -1,3 -0,3 200 -
Cajas municipales 14,8 184 18 0,3
Cajas rurales 2,9 36 -15,7 -0,6 15,0
Financieras 0,8 10 : 3.0 i 0,0 10,0 -
TOTAL 100,0 1237 %29 7 2,9
Vista 16,9 209 -7,8 -1,5 50
Ahorro 40,6 503 4,0 16
Aplazos 42,4 525 6.8 238 0.0 1
En moneda nacional 70,2 868 8,6 57
En moneda extranjera 29,8 369 -8,4 -2,8
1 En puntos porcentuales.
FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros yAFP (SBS).
ELABORACION: BCRP - Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos. Fuente: SBS

En el departamento, 19 empresas captan depdsitos de los hogares y
empresas, en donde 5, concentran el 88,2% del mercado. Entre ellas: BCP
(39,1%), BBVA Banco Continental (18,3%), Caja del Santa (12%), Scotiabank
(10,7%), e Interbank (8,1%).
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